*gavit coram omnibus.* Ita plane Vulgata, & quoque Reizius & Trillerus. Gerbelii Codex: *ἔμπροσθεν πάντων*, omisso αὐτῶν, für allen.

16. Matt. XXVII. 33. Lutherus: das ist verdeutschet / legitque *μεθερμηνευόμενον*. Gerbelius legit *λεγόμενον*, das ist getaget. Hoc expriment Latina utraque, Reizius & Trillerus.

17. Luc III. 26. Lutherus, habet Joseph, & Latine pariter. Gerbelius & alii *Ἰωσήφ*, Ioseph, quod B. Diecmannus etiam observat, Praefat. Bibl. Stad. min. p. 24.

18. Epistolae ad Hebraeos hunc praefigit Lutherus titulum: Die Epistel an die Ebreer. Gerbelii inscriptio sic habet: *τῆ ἀγίῃ παύλῳ ἀποστόλῳ ἐπιστολὴ πρὸς τὰς εβραίους*. Ita quoque Latina interpretatio emendata: *epistola Pauli apostoli ad Hebraeos*. Vulgata adhuc brevius *epistola Pauli ad Hebraeos*.

19. Philem. v. 7. Wir haben aber grosse Freude / & *χαρὰν* legit, vt vulgo legitur. Ita etiam Latina: *gaudium enim magnum habemus*, & Vulgatus, nisi quod in singulari dicat *habui*, emendatus propterea ab Osiandro. Gerbelius cum aliis habet *χάρις*, quod Trillerus expresit, wir haben viele Gnade.

20. Philem. v 20. Lutherus: ja lieber Bruder / gönne mir / daß ich mich an dir ergöße in dem HErrn. Ita Lüneburgensia superius dicta. In contextu Graeco additum legitur: *ἀνάπαυσόν με τὰ σωλαίχνα ἐν κυρίῳ*. Latina Lutheri

theri ita: *etiam frater, ego te fruor in Domino, refice viscera mea in Domino.* Sic etiam Vulgatus, nisi quod initio dicatur: *Ita frater.* Stadenſia ſic reddunt: *erquickte mein Herz in dem HERN.* Ita nouus interpres Reizius. Trillerus: *beruhige mein inwendiges in dem HERN/ minus perſpicue.*

21. Art. XIII. 33. Gerbelii exemplar legit: *ἢ ψαλιῶ τῷ πρώτῳ*, Lutherus: *Wie denn in andern Platin geſchrieben ſtehet/ vbi legitur, quod citatur dictum.*

XII. Plura ſine dubio loca, inuenientur, ſi quis hanc ſibi velit ſumere operam, totumque Nouum Foedus utrumque, Graecum atque Germanicum, inter ſe conferre, vbi diſcrepant ab inuicem. Sed minoris ea, vt patet, momenti ſunt, & in vno alteroque fere verbo conſiſtunt. Sine dubio Lutherus etiam alium conſuluit Codicem, imprimis Verſionem Vulgatam, quae in plerisque cum Lutheri interpretatione congruit. Eſſi enim Latina interpretatio ab ipſo emendata, & ad Graecos fontes recognita a. MDXXIX. Vitebergae prodiit; non tamen veterem illam reſpuit, atque reiecit. Ita enim ſcribit in Praefat. Dictae editionis ad Lectorem: *Illud etiam monendi ſunt lectores, nos quicquid hoc eſt laboris, ſumpſiſſe ad vtilitatem diſcentium ſacras literas, non vt haec noſtra editio reciperetur in templis, & publice*

publice pro veteri legeretur. Si qui volent  
 vti, in bibliothecis retineant, sicut olim apud  
 Graecos, cum essent multae translationes,  
 tamen vna legebatur in templis, reliquae  
 domi asseruabantur, vt consulerentur in  
 locis obscuris. Ad hunc modum poterit &  
 hic liber domi vsui esse discantibus, aut e-  
 narrantibus Scripturas. Nam publice satius  
 est veterem & vbiq; similem lectionem reti-  
 nere. Haecenus Lutherus. Num in Erasmi  
 editione vel alia sic habeant loca, vti Luth-  
 erus exposuit, alii exquirent, certumque dein-  
 ceps ferent iudicium.

XIII. Atque hae meae sunt meditationes, Vir  
 Maxime Reuerende, de Codice Graeco Noui  
 Testamenti Nicolai Gerbelii, & num eum  
 secutus sit B. Lutherus, cum versionem Noui  
 Testamenti Germanicam adornauit. Ad TE  
 illae redeunt iure suo, quia & opinionem sug-  
 gesisti, & Gerbelii suppeditasti beneuole  
 exemplar. Tuo aliorumque eas, veluti fru-  
 ctus horarum quarundam subcifarum imma-  
 turos, submitto iudicio, quo siue probentur  
 confirmenturque, siue reiciantur aut corri-  
 gantur, perinde mihi erit gratumque. Ita enim  
 conformaui mentem meam atque ingenium,  
 vt aegre haud feram, meliora si edocear, &  
 in rectam reducar viam, praesertim in eius-  
 modi argumento, quod idonea, subsidia re-  
 quirat, quae ad manus hic non fuerunt.

Quod

Quod superest , seruet TE, Vir Maxime  
 Reuerende, praepotens atque immortalis De-  
 us quam diutissime, vt permultum augeas mo-  
 dum praeclare meritorum, quae Tua gens  
 OLEARIORVM celeberrima in Ecclesiam  
 cumulate contulit ac dispensauit, rebusque  
 omnibus florentem praestet benignus. Vale.  
 Quedlimburgi, d. X. Januar. MDCXXII.  
 quo ante hoc ducentos annos B. Lutheri  
 Germanica versio perfecta fuit, & in  
 lucem prodit.

F I N I S.

REMARQUES  
SUR  
L'HISTOIRE  
DU  
CHRISTIANISME  
DES  
I N D E S

PAR  
MONSIEUR DE LA CROZE  
CONSEILLER, BIBLIOTHECAIRE ET  
ANTIQUAIRE DE S. M. LE ROI  
DE PRUSSE.

---

A HALLE  
CHEZ LES HERETIERS DE RENGER  
1737.

## AVERTISSEMENT.

Je donne enfin à la sollicitation de mes amis les additions et les corrections, que j'avois préparées pour une seconde édition de cette histoire du Christianisme des Indes. Mon dessein a été retardé par divers empêchemens, entre lesquels il faut compter la mauvaise foi d'un homme, qui m'avoit obligé à travailler, et qui après m'avoir engagé de faire des dépenses assez considerables, m'a abandonné tout d'un coup pour des raisons, qui me sont assez connues, mais que je n'entreprendrai point ici de reveler au public.